
EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 78/2023 
Processo Administrativo: 2210/2023.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA EM AÇO 
GALVANIZADO (ARQUIBANCADA) INCLUINDO OS 
SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM, PARA 
AS COMEMORAÇÕES DO DESFILE CÍVICO DE 07 DE 
SETEMBRO DE 2023.

Adjudicatário: LIMA & SILVA LTDA - 08.156.871/0001-00.

Valor Total Adjudicado: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Homologação: O presente processo foi devidamente homo-
logado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro Preto do 
Oeste, conforme termo de homologação devidamente regis-
trado no processo em questão.
 
Ouro Preto do Oeste/RO, 30 de agosto de 2023.

 
ELIDA CRISTINA VOEDELO
Assessor Executivo de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 121/GAB/2023,              
De, 30 de agosto de 2023. 
 

“NOMEIA COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE, 
SERVIÇOS E BENS MÓVEIS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis /RO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei. 
 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Nomeia COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL DE 

CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE, SERVIÇOS E BENS MÓVEIS encaminhados a 
Prefeitura do Município de Teixeirópolis/RO, a qual passa a ser composta pelos seguintes 
servidores: 
 

a) Jonathan Soares da Silva; 
b) Vitória Gomes de Souza; 
c) Aneide Sousa de Assis; 
d) Valdemar Teixeira Batista; 
e) Fabiano da Silva Ferreira; 
f) Ana Paula Linduardo Reis; 
g) Edelson dos Santos Gomes; 
h) Wilson Ferreira Maciel; 
i) Sandely Soares de Sousa; 
j) Dejycarlos Pereira da Silva; 
k) Luciana Lemos da Silva; 
l) Thalles Brito dos Santos Rocha; 
m) Aline Barreto de Castro; 
n) Deysiany Ferrari Pessin; 

  
Art. 2º Fica revogado o decreto nº 042/GAB/2022, de, 13 de março de 2023. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Teixeirópolis/RO, 30 de agosto de 2023. 

   
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

PIMENTA BUENO I

Com o tema “Criança Prioridade Absoluta”, o 
governo de Rondônia  encerra hoje, quinta-
feira (31), em Pimenta Bueno, as atividades 
alusivas ao Agosto Verde, mês da primeira 
infância, durante encontro estadual que tem 
como foco, a fase da vida que vai da gestação 
aos seis anos de idade, em conformidade 
com a Lei Federal nº 13.257/2016.

JUSTIÇA RÁPIDA ITINERANTE

O evento foi resultado de uma operação, que 
visa facilitar o acesso ao casamento civil

Casamento Comunitário une 
32 casais em Mirante da Serra

(Da Redação) O 
município de Mi-
rante da Serra foi 
palco de um casa-
mento comunitário 
que reuniu 32 ca-
sais em cerimônia 
única. O evento foi 
resultado de uma 
operação da Justiça 
Rápida Itinerante, 
que visa facilitar o 
acesso ao casamen-
to civil.

A cerimônia foi 
realizado na sede 
da Prefei tura de 
Mirante da Serra, e 
contou com a parti-
cipação do desem-
bargador  Danie l 
Ribeiro Lagos, das 
juízas Eloíse Barre-
to, juíza substituta, 
e Simone de Melo, 
juíza de Direito da 
1ª Vara Cível da 
Comarca de Ouro 
Pre to  do  Oes te , 
além do prefeito 
da cidade, Evaldo 
Duarte (Patriota).

Iniciativa 

A operação da 
Justiça Rápida Iti-
nerante é uma ini-
ciativa que busca 
tornar o processo 
de casamento ci-
vil mais acessível 
e descomplicado 
para  casais  que, 

Foto: Assessoria/Divulgação

muitas vezes, en-
frentam dificulda-
des burocrát icas 
para oficializar sua 
união. 

C o m  e q u i p e s 
móveis compostas 
por juízes, cartorá-
rios e funcionários 
administrativos, a 
Justiça Rápida tem 
percorrido comu-
nidades de todo o 
estado, levando os 
serviços judiciais 
diretamente para 
perto daqueles que 
mais precisam.

O desembarga-
dor, Daniel Ribei-
ro Lagos, destacou 
a importância do 
evento para a co-
munidade de Mi-
rante da Serra 

“O casamento é 
um marco na vida 
de um casal, e, é 
uma honra poder 
celebrar esse mo-
mento com tantas 
pessoas que dese-
jam legalizar sua 
união.  A Just iça 
Rápida Itinerante 
está comprometida 
em garantir que to-
dos os cidadãos te-
nham acesso igua-
litário aos direitos 
civis, independen-
temente  de  suas 
c i rcuns tânc ias” , 
garantiu.

P a r a  o  c a s a l 
Maicon Cleber e 
Janaína Cristina, a 
aventura do casa-
mento foi diferen-
te.  “Ficamos sa-

bendo do casamen-
to, levamos toda a 
documentação e, 
um dia antes de ir 
para a audiência, a 
minha esposa Ja-
naína entrou em 
trabalho de parto. 
O pessoal da Jus-
t i ça  Ráp ida  nos 
c o n t a c t o u ,  m a s 
estávamos no hos-
pital, e eles, pron-
tamente, fizeram 
uma videochama-
da com a gente , 
do hospital, mes-
mo, e finalizaram 
nosso  p rocesso . 
F i c a m o s  m u i t o 
fe l izes” ,  re la tou 
Maicon.

Com informa-
ções da Assesso-
ria de Imprensa.

Rondônia, quinta-feira, 31 de agosto de 2023 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 31 de  agosto de 2023 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 06/2023

AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio da Comissão Permanente de Licitação nomeada pela 
Portaria nº 104/2023, torna público que se encontra instaurada 
a Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 06/2023, 
tendo como objeto: REGULARIZAÇÃO DE ESTACIO-
NAMENTO. 

A Presente licitação foi estimada em R$ 395.822,47 (trezentos 
e noventa e cinco mil oitocentos e vinte e dois reais e quarenta 
e sete centavos). 

O certame será regido pela Lei nº 8.666/93 e Lei Comple-
mentar 123/2006. A abertura da sessão ocorrerá no dia 18 de 
setembro 2023 às 08h (horário local) na sala da Comissão 
de Licitações do Município de Nova Brasilândia D’Oeste-RO. 

O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site 
oficial da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Trans-
parência Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do 
Município de Nova Brasilândia D’Oeste-RO, Rua Riachuelo, 
2552, setor 14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 29 de agosto de 2023.

Lorena Jhulian C de Oliveira
Presidente CPL
Port.104/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

 

 
 

 
 

______________________________________________________________________ 
Avenida Marechal Deodoro, n° 4695, Bairro Centro – Alvorada do Oeste/RO. – CEP:76930-000 

Fone (69) 3412-3462 

RETIFICAÇÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA 

 

                      A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, junto com as demais 
Secretárias, CONVOCA os servidores abaixo relacionados, a comparecerem na sede 
UBS Maria Lucia Rodrigues, Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, nº 4857 - Alvorada 
d'Oeste/RO, na data estabelecida, munidos (as) de exames/relatórios médicos 
complementares e laudo recente que disponha, para fins de READAPTAÇÃO, 
PRORROGAÇÃO, CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA. 
 
              COMUNICA, ainda, que o não comparecimento à perícia médica 
designada, implica na suspensão do pagamento com possibilidade de reversão 
após perícia realizada. 

MATRÍCULA DE 
ORIGEM NOME DATA PERÍCIA 

58 MARIA INÊS ARLINDO FAUSTINO 15/09/2023 
73 ANA MARIA DO NASCIMENTO 15/09/2023 
111 ISAAC COSTA SAMPAIO 15/09/2023 
218 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA 15/09/2023 
272 JOMAR DA VITÓRIA 15/09/2023 
436 MARIA DE LUCIA DE FARIAS 15/09/2023 
492 VALDECI VICENTE 15/09/2023 

511/2077 APARECIDO DONIZETTE BARBOSA 15/09/2023 
589 APARECIDO COELHO RISSI 15/09/2023 
606 EUNICE IZABEL DA SILVA 15/09/2023 
613 MARIA LUCIA SOUZA DA SILVA 15/09/2023 
641 LUCIMAR GOMES DA SILVA 15/09/2023 
650 MARIA DAS GRAÇAS ETIENE 15/09/2023 
652 MAURICIA LINO DE SANTANA ZENARSKI 15/09/2023 
677 WILMA PAULINO LIMA 15/09/2023 
895 ROMILDA DE MARIA SOARES SILVA 15/09/2023 
898 ROSELI DE SOUZA PRADO FRITZ 15/09/2023 
967 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 15/09/2023 
971 LUIZ MARIA CALENTE 15/09/2023 
1535 ADEILSON RAMOS MARINHO 15/09/2023 
1547 ISAIAS NOGUEIRA SILVA 15/09/2023 
1566 CREUZA FERREIRA DE SOUZA SIQUEIRA 15/09/2023 
1576 EDIO TOSTES DE SOUZA 15/09/2023 
1595 MARIA DO CARMO DA VITORIA RODRIGUES 15/09/2023 
1598 LUCIMAR APARECIDA DA SILVA 15/09/2023 
1610 SUELI SILVA MENEGUELLI MARQUES 15/09/2023 
1632 ROSILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA 15/09/2023 
1664 LUCIENE SATURNINO DA SILVA BABOLIN 15/09/2023 

 

 
 

 
 

______________________________________________________________________ 
Avenida Marechal Deodoro, n° 4695, Bairro Centro – Alvorada do Oeste/RO. – CEP:76930-000 

Fone (69) 3412-3462 

1670 ELISANGELA CONCEIÇÃO ALVES SACCHETTI 15/09/2023 
1673 MARINEZ BHERING SILVA 15/09/2023 
1715 IVANICE AMELIA DOS SANTOS 15/09/2023 
1720 MARCILENE DE SOUZA 15/09/2023 
1779 RUTILÉIA RODRIGUES ALVES 15/09/2023 
1972 SILVIA INÊS RODRIGUES ALVES 15/09/2023 
1992 SANDRA APARECIDA DE SOUZA 15/09/2023 
2086 GEDALVA INÊS DE PAULA 15/09/2023 
2091 MARLENE BATISTA DE SOUZA LIMA 15/09/2023 
2118 ROSELIA NONATO DE SOUZA 15/09/2023 
2149 CLEMILDA FERREIRA DIAS SIQUEIRA 15/09/2023 
2161 MARCIA DO ROSARIO BATISTA SOUZA MELO 15/09/2023 
2255 JANETE BAILOTE PEIXOTO 15/09/2023 
2485 ELIANE XAVIER DE SOUZA MIRANDA 15/09/2023 
2504 NEUSA DE SOUZA 15/09/2023 
2516 JOSE JABSON DE SOUZA FERREIRA 15/09/2023 
2575 JOÃO BATISTA DOS SANTOS 15/09/2023 
3567 VALDICLEIA FELIPPE 15/09/2023 
658 LENI DOS SANTOS DOMINICIANO 15/09/2023 
3504 MARIA JUCILEIA PINHEIRO 15/09/2023 
175 EVADIR CARLOS RODRIGUES  15/09/2023 
2096 ROSALINA Mª SOARES DOS SANTOS  15/09/2023 

 

Local para realização da Perícia Médica: Junta Médica UBS Maria Lucia Rodrigues - 
Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, nº 4857 - Bairro: Três Poderes - Alvorada d'Oeste, 
RO, CEP: 76930-000  
 
DIA: 15 de setembro de 2023  
A PARTIR DAS 08H00MIN - ORDEM DE CHEGADA 
 

Alvorada d’Oeste/RO, 30 de agosto de 2023. 
 

Adriano Alves Franco  
Secretário Municipal de Administração e Fazenda 

 Avenida Marechal Deodoro, n° 4695 - Bairro Centro – Alvorada do Oeste/RO.  
– CEP:76930-000  

Fone (69) 3412-3462 
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS- RONDÔNIA 

 

ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 63 

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA 
SOCIAL-SEMTRAS. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 625/SEMTRAS/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS COMPOSTAS POR (GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E KITS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DESTINADAS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SERINGUEIRAS – RO, POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 MESES. CONFORME 
CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGENCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS NO 
EDITAL E TERMO DE REFERENCIA. 

O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES (CPL) DE 
SERINGUEIRAS-RO, esclarece que em virtude ao Feriado dia 07 de setembro referente 
a Independência do Brasil, adiamos o presente pregão e publicamos o certame visando 
total transparência. 
 
ONDE SE LÊ: 

 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 28/08/2023.  
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir das 09:00 horas do dia   

07/09/2023 
 

LEIA-SE: 

 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 28/08/2023.  
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir das 09:00 horas do dia   

08/09/2023 
 

Seringueiras-RO, 30 de Agosto de 2023. 

 

 

 

 

SERGIO VILMAR KNONER  
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS 

PORT. Nº 156/GAB/PMS/2023 

SERGIO VILMAR 
KNONER:55589
740959

Assinado de forma digital 
por SERGIO VILMAR 
KNONER:55589740959 
Dados: 2023.08.30 
11:19:35 -04'00'

PEDIDO DE   LICENCA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML) E LICENÇA MUNICIPAL 

DE INSTALAÇÃO (LMI) E LICENÇA MUNICIPAL  
DE OPERAÇÃO (LMO)

RR DE SOUZA & CIA LTDA-ME (Capitão Quiosque e 
Bar),, localizada na Rua Estrada Velha (beira Rio Cultural), 
bairro Primavera, CEP: 76.908-305, na Cidade de Ji-Paraná/
RO, CNPJ: nº 13.662.140/0001-77, torna público que reque-
reu à SEMEIA– Secretaria municipal de Meio Ambiente, em 
30/08/2023, a Emissão da Licença Municipal de Localização 
(LML); Licença Municipal de Instalação (LMI) e posterior 
Licença Municipal  de Operação (LMO), para a atividade 
de: Restaurantes e similares; Bares e estabelecimentos es-
pecializados em servir bebidas; Lanchonetes, casas de chá, 
sucos e similares; Serviços ambulantes de Alimentação; 
Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente 
para empresas; Cantina-serviços de alimentação privativos; 
Restaurantes e similares; Serviço de alimentação para eventos, 
recepções e buffet.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia,  quinta-feira, 31 de  agosto de 2023 - Correio Popular

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023
PROCESSO N° 852/SEMAGRI/2023

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, Secretaria Municipal de Agricultura, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhe-
cimento dos interessados que fará realizar, CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA PARA SELEÇÃO DE ASSOCIAÇÕES 
PESQUEIRAS, nos termos da Lei Federal 13.019 de 31 de 
julho de 2014 e suas alterações, e considerando a Lei 3.307, de 
19 de dezembro de 2013 e Lei 3.122 de 01 de julho de 2013, 
Lei 8.666/93 e demais resoluções e legislações. 

Objeto: Credenciamento de instituição (ões) sem fins lucra-
tivos, de natureza privada, com sede no município de Costa 
Marques, estado de Rondônia, para celebração de Acordo de 
Cooperação com o Município, visando a destinação do Imóvel 
e do Equipamento ds Fábrica de Gelo, para dar suporte não 
apenas os pescadores, bem como toda a população que con-
some o pescado produzido na região e melhora na qualidade 
do produto final. 

Credenciamento: de 01 de Setembro de 2023, até dia 02 de 
Outrubro de 2023, em horário de atendimento das 07:30hs às 
13:30horas, na sede da Secretaria Municipal de Agricultura, 
anexo ao prédio da Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO, 
Av. Chianca, nº 1381, Centro.

DATA DE ABERTURA: dia 03 de Outubro de 2023 às 
09:00horas. 

Endereço para sessão pública: Edificio sede da SEMAGRI, 
anexo ao prédio da Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO, 
Av. Chianca, nº 1381, Centro. 

A cópia do Edital do Chamamento e seus anexos estarão dis-
poníveis aos interessados através do site www.costamarques.
ro.gov.br, e através dos emails semagricm@hotmail.com, e 
cplcostamarques@outlook.com, e na sala da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura e da Comissão Permanente de Licitação 
desta prefeitura em dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. 

Para esclarecimento de dúvidas ou informações complemen-
tares poderá ser obtida nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 30 de Agosto de 2023.

José Arriates Neto
Presidente da CPL

Dec. 314/GAB/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2023 
PROCESSO N° 883/SEMTUR/2023
REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - 
ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP. E COM 
PREFERÊNCIA NA CONTRATAÇÃO ÀS ME, EPP, SEDIA-
DAS LOCAL OU REGIONALMENTE, ATÉ O LIMITE DE 
10% (DEZ POR CENTO) DO MELHOR PREÇO VÁLIDO.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para co-
nhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da Lei 
nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Muni-
cipal n° 889/GAB/2011, Lei Complementar Municipal nº 70/
GAB/2018 e aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93, Lei 
Complementar n° 123/2006 e Lei Complementar n° 147/2014, 
e alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço por item, 
que tem por objeto o Registro de Preços, para eventual e 
futura contratação de empresa especializada nos serviços 
de brigadistas e segurança civil, para dar suporte preventivo 
aos banhistas e demais participantes do evento “Festival de 
Praia 2023”, que se realizara nos dia 21 a 24 de setembro de 
2023, e demais eventos culturais deste Município de Costa 
Marques/RO, conforme solicitado pela Secretaria Municipal 
de Turismo e Meio Ambiente do município, no valor estimado 
de R$ 64.433,33 (Sessenta e quatro mil quatrocentos e trinta 
e três reais e trinta e três centavos). 
	
Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 14/09/2023 às 10:000hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.
br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do email cplcostamarques@outlook.com, e na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em dias 
úteis, no horário das 07:30 às 13:30. 

Para esclarecimento de dúvidas ou informações complemen-
tares poderá ser obtida nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 30 de agosto de 2023.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 315/GAB/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2023 
PROCESSO N° 487/SEMSAU/2023
REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RE-
SERVA DE COTA DE ATÉ 25% ÀS MICROEMPRESAS E 
EMPRESASA DE PEQUENO PORTE, E COM DIREITO 
DE PREFERÊNCIA NA CONTRATAÇÃO ÀS ME e EPP 
SEDIADAS LOCAL OU REGIONALMENTE, ATÉ O LI-
MITE DE 10% (DEZ POR CENTO) DO MELHOR PREÇO 
VÁLIDO.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da 
Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 
Municipal n° 889/GAB/2011, Lei Complementar Municipal nº 
70/GAB/2018 e aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93, 
Lei Complementar n° 123/2006 e Lei Complementar n° 
147/2014, e alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, 
na forma Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço 
unitário, que tem por objeto o Registro de Preços para 
eventual e futura Aquisição de medicamentos injetáveis, 
visando atender a demanda da Unidade Mista de Saúde e pos-
tos de saúde do município, conforme solicitado pela Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município, no valor estimado de 
R$ 2.995.843,00 (Dois milhões novecentos e noventa e cinco 
mil oitocentos e quarenta e três reais). 
	
Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 14/09/2023 às 11:00hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.
br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do email cplcostamarques@outlook.com, e na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em dias 
úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para esclarecimento de 
dúvidas ou informações complementares poderá ser obtida 
nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 30 de agosto de 2023.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 315/GAB/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ADIAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 63

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-SEMTRAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 625/SEMTRAS/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS COM-
POSTAS POR (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E KITS 
DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DESTINADAS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AS-
SISTÊNCIA SOCIAL DE SERINGUEIRAS – RO, POR 
PERÍODO ESTIMADO DE 12 MESES. CONFORME 
CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGENCIAS E ES-
TIMATIVAS CONTIDAS NO EDITAL E TERMO DE 
REFERENCIA.
O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
(CPL) DE SERINGUEIRAS-RO, esclarece que em virtude 
ao Feriado dia 07 de setembro referente a Independência do 
Brasil, adiamos o presente pregão e publicamos o certame 
visando total transparência.

ONDE SE LÊ:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do 
dia 28/08/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir 
das 09:00 horas do dia   07/09/2023

LEIA-SE:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do 
dia 28/08/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir 
das 09:00 horas do dia   08/09/2023

Seringueiras-RO, 30 de Agosto de 2023.

SERGIO VILMAR KNONER 
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT. Nº 156/GAB/PMS/2023

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 46/CPL/2023

Edital Nº: 57/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI – 437/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Agricultura, Infraes-
trutura e Meio Ambiente - SAIMA. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
permanente Caminhão Toco 4x2 carga seca carroceria em 
madeira para deslocação de insumos e auxiliar os produtores 
do município de Teixeirópolis/RO com transporte de mercado-
rias. Estimado no valor total de R$451.520,00 (Quatrocentos e 
cinquenta e um mil quinhentos e vinte reais). Processo admi-
nistrativo nº GI –437/2023, será realizada no dia 18/09/2023, 
com início às 10h00min horário de Brasília – DF, local www.
licitanet.com.br. 
Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 30 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

JUSTIFICATIVA Nº 066/CPL/2023 

PROCESSO Nº 1357/2023                                                              SECRETARIA: SEMAFP 
DATA: 30/08/2023                                                           OFÍCIO: 115/SEMAFP-ADM/2023 
FIRMA: INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO DE RESULTADOS LTDA 
CNPJ: 44.342.924/0001-41 
VALOR: R$ 4.730,00 (Quatro mil setecentos e trinta reais) 
OBJETO: PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DO II CONGRESSO BRASILEIRO 
DE GESTÃO POR RESULTADOS, QUE ACONTECERÁ EM BRASÍLIA/DF, NOS DIA 
08 A 10 DE NOVEMBRO DE 2023, NO HOTEL ROYAL TULIP BRASÍLIA 
ALVORADA. 

Senhor Prefeito, 

  De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas 
alterações: 

“Artigo 13, Inciso VI – Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 

  “Artigo 25 – É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial: 

(...)  
II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, 

de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a 
inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação; 
(...) 

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação adjudica a presente inexigibilidade de 
licitação, nos termos do Art. 25, caput. E o ordenador de despesas no uso de suas atribuiçoes 
legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, ratifica a presente inexigibilidade de licitação. 

Mirante da Serra/RO, 30 de agosto de 2023. 

         Glauciano de Assis Silva                                            Kethlen Milena Brum de Araujo  
               Presidente da CPL                                                                    2º Membro 
               (assinado eletronicamente)                                                                                     (assinado eletronicamente) 
 
                Eli Santos Souza                                                      Crusnete Pereira de Almeida  
                   1° Membro                                                                             3º Membro 
              (assinado eletronicamente)                                                                                          (assinado eletronicamente) 

Lindalva Rodrigues Soares 
Secretário 

(assinado eletronicamente) 

RATIFICADO EM 30/08/2023 
 

Evaldo Duarte Antônio 
Prefeito Municipal 
(assinado eletronicamente) 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 31 de  agosto de 2023 - Correio Popular8

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI)

A IHS BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A, 
Av. Doutor Chucri Zaidan n°296, Andar 22,São Paulo-SP, 
CNPJ: 15.811.119/0001-11, torna público que REQUEREU 
junto à SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente da 
Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, em 30/08/2023, A 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), para a atividade de Esta-
ção Rádio Base (ERB) 69010011, localizada na Rua Coronel 
Jorge Teixeira de Oliveira, Setor 05, Quadra 147, Lote 270, 
n°953, Bairro: Jardim Novo Estado, Ouro Preto do Oeste –RO, 
processo n°1801548936.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

 
A DUARTE AUTO PEÇAS E CENTRO AUTOMOTIVO 
LTDA-ME, portador do CNPJ 20.556.630/0001-54, localiza-
da na Av. Rio de Janeiro, nº 3753, Bairro Novo Porto Velho, 
torna público que requereu à SEMA – Secretária Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Porto 
Velho, em 30/08/2023, a Renovação da Licença Municipal de 
Operação conforme Processo nº 138 SOL/DLA, para a ativi-
dade de 45.30-7/03 - Comércio a varejo de peças e acessórios 
novos para veículos automotores 45.20-0/01 - Serviços de 
manutenção e reparação mecânica de veículos automotores.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO

A Gazin Indústria e Comércio de Móveis e Eletrodomésticos 
S.A, CNPJ nº 77.941.490/0277-89, localizado na Av. 3 de 
Dezembro, esquina com a Rua Brasília, Distrito de União 
Bandeirantes, município de Porto Velho - RO - CEP 76.841-
000, torna público que requereu à Subsecretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA, em 
31/08/2023, o Pedido de Renovação da Dispensa de Licen-
ciamento nº 313 SOL/DLA, processo nº 16.01556.00/2022, 
para a atividade de Comércio varejista especializado de 
eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo.

PEDIDO DE CERTIDÃO 
DE VIABILIDADE AMBIENTAL

 
O empreendimento denominado  PEMAZA DISTRIBUI-
DORA DE AUTOPECAS E PNEUS LTDA, localizado 
na R. Chico Mendes nº 1511, bairro Novo Horizonte, cep 
76.890-000 do Município de Candeias do Jamari/RO, inscrito 
no CNPJ: 05.215.132/0042-22, torna-se público que requereu 
na Secretaria de Meio Ambiente-SEMAM em  29/08/2023, 
a  Certidão de viabilidade ambiental, para atividade de 
Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos 
automotores, serviços de manutenção e reparação mecânica de 
veículos automotores, serviços de alinhamento e balanceamen-
to de veículos automotores, Comércio a varejo de Pneumáticos 
e câmaras-de-ar e Comércio Varejista de lubrificantes.

PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO 
DAS LICENÇAS AMBIENTAIS

 
A empresa BOA SAFRA COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 05.662.861/0004-00, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA a Licença Prévia n° 04894355, Licença de 
Instalação n° 71523881 e Licença de Operação n° 15720191 
emitidas em 25/08/2023, tendo como atividade Comércio 
varejista de outros produtos não especificados anteriormente, 
Av. Daniel Comboni, n° 539, Centro, no município de Ouro 
Preto do Oeste/RO.

PEDIDO LICENÇA PRÉVIA - LP

O Sr.(a) SEBASTIÃO ROSA MAGESKI, inscrito no CPF: 
328.163.407-91, residente e domiciliado na LINHA 200 - 
LOTE 36-F DA GLEBA 26 do Município de Vale do Paraiso, 
Estado de Rondônia, torna público que requereu ao junto à 
Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, em 31 
de fevereiro de 2023, o Pedido de Licença prévia - LP, para 
a atividade de Barragem.

PEDIDO LICENÇA DE INSTALAÇÃO- LI

O Sr.(a) SEBASTIÃO ROSA MAGESKI, inscrito no CPF: 
328.163.407-91, residente e domiciliado na LINHA 200 - 
LOTE 36-F DA GLEBA 26 do Município de Vale do Paraiso, 
Estado de Rondônia, torna público que requereu ao junto à 
Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, em 31 
de agosto de 2023, o Pedido de Licença de Instalação - LI, 
para a atividade de Barragem.

PEDIDO LICENÇA DE OPERAÇÃO- LO

O Sr.(a) SEBASTIÃO ROSA MAGESKI, inscrito no CPF: 
328.163.407-91, residente e domiciliado na LINHA 200 - 
LOTE 36-F DA GLEBA 26 do Município de Vale do Paraiso, 
Estado de Rondônia, torna público que requereu ao junto à 
Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, em 31 
de agosto de 2023, o Pedido de Licença de Operação - LO, 
para a atividade de Barragem.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 62/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO - SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 624/SEMAD/2023
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 159.713,88 (CENTO 
E CINQUENTA E NOVE MIL SETECENTOS E TREZE 
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE COMU-
NICAÇÃO PARA FORNECER UM ESPAÇO DIÁRIO 
EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO ATRAVÉS 
DA AQUISIÇÃO DE CM²(CENTÍMETRO QUADRADO) 
COM TIRAGEM DIÁRIA PARA PRESTA OS SERVI-
ÇOS DE PUBLICAÇÃO DOS AVISOS DE EDITAIS DE 
CITAÇÃO DOS AVISOS DE CITAÇÃO DOS AVISOS DE 
LICITAÇÃO E ATOS OFICIAIS NAS TIRAGENS DE 2º 
A 6ª FEIRA EM JORNAL DIÁRIO COM CIRCULAÇÃO 
NO ESTADO DE RONDÔNIA SENDO DESTINADO 
PARA SUA REMUNERAÇÃO UM VALOR MENSAL 
FIXO BASEADO NUMA PREVISÃO MEDIA MEN-
SAL DE UTILIZAÇÃO DE 700CM²,OBSERVAÇÃO O 
ANUNCIO DEVERÁ CONTER FONTE TIPO TIMES 
ROMAN CORPO 8 E O CABEÇALHO DEVE MEDIR 
1,5CM ESPAÇAMENTO SIMPLES. PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SERINGUEI-
RAS-RO. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS NO EDI-
TAL E TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 04/09/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 18/09/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparen-
cia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e 
local www.licitanet.com.br. Maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 30 de Agosto de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 526/SRP/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 041/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 1.698.986,19 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 
Objeto: Contratação de empresa especializada para eventual, futura e se necessário 
fornecimento de materiais de consumo diversificados (materiais de construção, elétrico, 
eletrônico, pintura, proteção, segurança, ferramentas e acessórios, hidráulico e sanitário), para 
atender as necessidades dos setores do Poder Executivo do Município de Mirante da Serra/RO, 
mediante registro de preços com validade da ata de 12 (doze) meses, devidamente autorizado 
por meio do Ofício 04/SEMUG/CPL/R/2023, conforme especificações constantes no Termo de 
referência e demais anexos deste edital. 

COM GRUPOS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP E 
GRUPO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Mirante da Serra/RO, por interméio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 2.910/2021, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Lei Complementar nº 123, Lei Complementar nº 
147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em conformidade com a Lei 
complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 de dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   30/08/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  18/09/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 18/09/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

Mirante da Serra/RO, 30 de agosto de 2023. 
_________________________________ 

Wildison Candido Araujo 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 5476/2021 
(Assinado digitalmente) 

 
 
 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1136/SEMSAU/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 042/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 48.136,68 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Aquisição de material permanente (cama de uso hospitalar), por meio de recurso federal, 
para atender as necessidades da Unidade Mista de Saúde Samuel Marques dos Santos por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSAU, devidamente autorizado conforme 
Oficio 143/SEMSAU-ADM/2023, especificações constantes no Termo de referência, e demais 
anexos deste edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, por interméio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 2.910/2021, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 
123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em 
conformidade com a Lei complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 de 
dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   30/08/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  19/09/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 19/09/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 30 de agosto de 2023. 
_________________________________ 

Wildison Candido Araujo 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 5476/2021 
(Assinado digitalmente) 

 
 
 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1136/SEMSAU/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 042/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 48.136,68 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Aquisição de material permanente (cama de uso hospitalar), por meio de recurso federal, 
para atender as necessidades da Unidade Mista de Saúde Samuel Marques dos Santos por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSAU, devidamente autorizado conforme 
Oficio 143/SEMSAU-ADM/2023, especificações constantes no Termo de referência, e demais 
anexos deste edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, por interméio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 2.910/2021, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 
123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em 
conformidade com a Lei complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 de 
dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   30/08/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  19/09/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 19/09/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 30 de agosto de 2023. 
_________________________________ 

Wildison Candido Araujo 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 5476/2021 
(Assinado digitalmente) 

ERRATA Nº 001 REFERENTE 
AO PROCESSO GI – 450/2023.

Processos Administrativos GI – 450/2023.

Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviço de Locação 
de Brinquedos (parque infantil e juvenil) para realização da 
festa da criança no Município de Teixeirópolis/RO.

Publicado em: 29/08/2023.

NO AVISO DE LICITAÇÃO, 

ONDE SE LÊ: 

“SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 01/09/2023 
as 10h00min.”

LEIA-SE: 

“SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 13/09/2023 
as 10h00min.”

Os demais pontos e itens ficam inalterados.

TEIXEIRÓPOLIS- RO, 30 de Agosto de 2023.
	

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Decreto nº 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


